
 
 

COMUNE DI SALA CONSILINA  
Provincia di Salerno  

 
 

GIUNTA COMUNALE  
 

DELIBERAZIONE 
*** COPIA *** 

 
numero 193 del 11-12-2012  

 
 
OGGETTO: 
MIGLIORAMENTO E RIPRISTINO AREA ESTERNA EX CONVENTO DEI PADRI CAPPUCCINI ED ESTENDIMENTO 
IMPIANTO IDRAULICO PUBBLICO DALLA LOCALITÀ CALVARIO FIN SUL MONTE BALZATA. APPROVAZIONE 
PROGETTO PRELIMINARE.  
 
L'anno duemiladodici addì undici del mese di Dicembre alle ore 19:00 con la continuazione, nella sala delle adunanze 
del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  
Risultano presenti  
 

N° Cognome e Nome Carica Presenze 

1 FERRARI GAETANO SINDACO Assente 

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente 

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente 

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente 

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente 

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Presente 

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente 

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente 
 
 

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 2 
 
Partecipa il Segretario Generale BIANCHINO MARIO incaricato della redazione del verbale. 
 
Il Vice Sindaco CARTOLANO DOMENICO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

che la Regione Campania, con Decreto Dirigenziale n.3 del 18.01.2011, ha approvato le disposizioni 
generali concernenti l’attuazione degli interventi di sostegno agli investimenti e ad altre iniziative, 
nonché ha adottato i bandi di diverse misure relative al PSR 2007-2013; 

che in base a tali presupposti l’Amministrazione Comunale, con proprie Deliberazioni di Giunta Comunale 
n.51 del 29.03.2011 e n.55 del 30.03.2011, avendo manifestato la volontà di partecipare, tra gli altri, al 
bando della misura 313 “Incentivazione di attività turistiche”, ha approvato un progetto integrato 
(tipologia A, per la realizzazione di percorsi turistici, e tipologia B, per attività divulgative e di 
promozione del territorio) avente per oggetto la promozione e lo sviluppo del Polo Culturale Cappuccini, il 
quale, regolarmente trasmesso alla Regione Campania, nei modi e termini previsti dal relativo bando, pur 
avendo superato la fase cosiddetta di “riesame”, non è stato finanziato; 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale intende riproporre l’intervento progettuale sopra richiamato 
non essendo venute meno le condizioni originarie che lo hanno ispirato; 

che con determinazione n. 263 del 23.11.2012 dell’Area tecnica, è stato conferito incarico all’ing. Daniele 
Pugliese l'incarico per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva relativa ai lavori di 
miglioramento e di ripristino dell’area esterna dell’ex Convento dei Padri Cappuccini, nonché per 
l’estendimento dell’impianto idraulico pubblico dalla località Calvario fin sul Monte Balzata all'ing. 
Daniele Pugliese; 

Visto il progetto preliminare dei predetti lavori, prot. 17971 del 05.12.2012, che è parte integrante e 
sostanziale del presente atto anche se non materialmente allegato, a firma dell'ing. Daniele Pugliese, 
ammontante a complessivi € 60.352,42; 

Dato atto: 

che il progetto di che trattasi si compone dei seguenti elaborati:  

1. Grafico di progetto della planimetria impianto di sollevamento 
2. Grafico pianta impianto elettrico corte esterna Cappuccini 
3. Relazione illustrativa Impianto di sollevamento 
4. Relazione illustrativa impianto elettrico corte esterna Cappuccini 
5. Relazione tecnica descrittiva e Quadro Economico lavori 

che il progetto preliminare in questione evidenzia una spesa di massima complessiva di € 60.352,42 di cui 
€ 48.468,05 per lavori compreso oneri di sicurezza; 

Vista l’attestazione in data 11.12.2012 , redatta dal Responsabile del Procedimento congiuntamente al 
progettista dell’opera, con la quale viene attestata, conformemente a quanto previsto dall’art. 46 del 
D.P.R. n. 554/1999, la coerenza esterna con il contesto socio-economico ed ambientale, la coerenza 
interna tra gli elementi della soluzione prescelta, la efficacia della soluzione progettuale e la efficienza 
della soluzione progettuale; 

Attesa pertanto l'opportunità di procedere all'approvazione del progetto preliminare di che trattasi; 

Acquisiti i pareri positivi da parte del Dirigente dell’Area tecnica e del Dirigente del Settore Finanze in 
applicazione dell'art. 49 del T.U. approvato con D.L.vo 18.8.2000, n. 267; 



Visti 

 il D.Lgs. n.163/2006; 
 il D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554; 
 il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

CON VOTI 

D E L I B E R A 

1. di approvare, come approva, per i motivi in premessa illustrati, il progetto preliminare dei lavori 
di “miglioramento e di ripristino dell’area esterna dell’ex Convento dei Padri Cappuccini, 
nonché per l’estendimento dell’impianto idraulico pubblico dalla località Calvario fin sul 
Monte Balzata”, che è parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non 
materialmente allegato, composto dagli elaborati così come in narrativa rappresentati ed 
elencati, per l'importo di € 60.352,42 redatto dall’ing. Daniele Pugliese, con il seguente quadro 
economico: 

POLO 1: area esterna del complesso Cappuccini € 26.223,04 

On.Sicur. POLO 1 € 151,86 

Sommano POLO 1 € 26.374,90 

POLO 2: impianto sollevamento idrico Monte 
Balzata € 21.940,21 

On.Sicur. POLO 2 € 152,94 

Sommano POLO 2 € 22.093,15 

TOTALE OPERE € 48.163,25 

TOTALE ONERI SICUREZZA € 304,80 

TOTALE LAVORI € 48.468,05 

SOMME A DISPOSIZIONE   

Spese generali Polo 1 € 3.164,99 

Spese generali Polo 2 € 2.651,18 

sommano spese generali € 5.816,17 

iva su lavori al 10% € 4.846,81 

iva su spese generali al 21% € 1.221,39 

somma IVA € 6.068,20 



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 11.884,37 

TOTALE GENERALE  € 60.352,42 

2. di dare atto, giusta attestazione in data 11.12.2012, redatta dal Responsabile del Procedimento 
congiuntamente al progettista che attesta, conformemente a quanto previsto dall’art. 46 del 
D.P.R. n. 554/1999, la coerenza esterna con il contesto socio-economico ed ambientale, la 
coerenza interna tra gli elementi della soluzione prescelta, la efficacia della soluzione progettuale 
e la efficienza della soluzione progettuale, del progetto preliminare dei lavori di che trattasi, in 
rapporto alla tipologia, alla categoria ed all’entità’ dell’intervento; 

3. di dare atto che Responsabile del Procedimento per i lavori in questione è l’istruttore tecnico 
geometra Vincenzo Morello dell’U.T.C.; 

4. di dare atto che l’intervento sarà finanziato con i fondi che saranno assegnati al Comune; 

PARERI: 

si esprime parere positivo, per quanto di 
competenza, in ordine alla regolarità tecnica. 

Li 11/12/2012 

si esprime parere positivo, per quanto di competenza, 
in ordine alla regolarità contabile.  

Li 11/12/2012 

IL Dirigente dell'Area Tecnica 

f.to ing. Attilio De Nigris 

Il Dirigente dell'Area Finanze 

f.to Dott. Nicola Puglia 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione che precede; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, del Decreto Legislativo 18.8.2000; 

VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi comunali, esecutivo ai sensi di 
legge; 

CON VOTI unanimi, espressi nei modi e termini di legge, 

DELIBERA 

1. di approvare integralmente la proposta che precede ad ogni effetto di legge; 
2. di rendere con successiva votazione palese ed all’unanimita’ la peresente deliberazione 

immediatamente eseguibile 



 
 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
F.TO CARTOLANO DOMENICO  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO BIANCHINO MARIO  

 
 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi. 
 
Li 14/12/2012 

Il Segretario Comunale 
 

F.TO BIANCHINO MARIO 
 

 
** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. ** 

Li 14/12/2012_________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Ufficio Comunale dal __________ al __________. 
 
Li _______________ 

F.TO IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21-12-2012 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm. 
Li _______________  

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


